Edital de Transferência/Alocação/Realocação - Programa de Ensino Integral

 para o ano letivo de 2025

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino Região de Araçatuba, no
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução SEDUC 77, de 24 de
outubro de 2024, e Portaria CGRH 38, de 25 de novembro de 2024, torna público
as VAGAS e o CRONOGRAMA da SESSÃO DE ALOCAÇÃO ENTRE
UNIDADES DO PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL PARA DOCENTES
EFETIVOS (A), INGRESSANTES (I) e NÃO EFETIVOS - OFA (P, N, F).

I - DO CRONOGRAMA

Docentes que se inscreveram para o processo de
transferência/alocação/realocação:  Efetivos (A), Ingressantes (I) e Não Efetivos
- OFA (P, N, F)

DATA: 03/12/2024 a 05/12/2024

II - DOS DOCUMENTOS
O docente deverá apresentar, no ato da alocação, os seguintes documentos:

1- RG e CPF;
2- Diploma ou certificado de conclusão com a data de colação de grau e

Histórico Escolar;
3- Comprovante de Inscrição no Processo de Atribuição de Classes e Aulas

2025;
4- CREF dentro do prazo de validade ou protocolo do pedido (APENAS

Docentes de Ed. Física).
5- Declaração de anuência (documento físico/impresso, em papel timbrado

da escola de origem com data, assinatura e carimbo do Diretor de
Escola/Escolar), quando se tratar de transferência;

6- Termo de posse do cargo (fotocópia/documento físico/impresso) -
docentes ingressantes, quando se tratar de transferência;

7- Declaração de próprio punho constando que não foi realocado para o ano
de 2025, quando se tratar de transferência.

III. DO LOCAL

Anfiteatro da EE MANOEL BENTO DA CRUZ
Rua Carlos Gomes, 732, Bairro Higienópolis, Araçatuba-SP

IV. DAS VAGAS

Para facilitar a alocação solicitamos para o candidato observar a listagem do
credenciamento inicial no site:
 https://dearacatuba.educacao.sp.gov.br/programa-ensino-integral- 2025.

As vagas que surgirem durante a processo de alocação, serão oferecidas
simultaneamente no processo, conforme segue:

https://dearacatuba.educacao.sp.gov.br/programa-ensino-integral-%202025

4.1. Será realizada nova chamada de todos os docentes classificados no
Credenciamento Programa de Ensino Integral Inicial - 2025 a partir do primeiro
classificado até o número posterior ao do candidato que liberou a vaga existente;
4.2. Participará da nova chamada, após o surgimento de vaga durante o
processo de alocação, o docente que estiver presente no momento da oferta da
vaga em potencial.
4.3-   O candidato que já realizou a alocação, não poderá declinar, para participar
da vaga que surgir em potencial durante o processo.

Os candidatos poderão acompanhar o preenchimento das vagas nos Processos
de Alocação através do site da Diretoria de Ensino.

1- Relação de vagas para transferência/Alocação/Realocação do PEI para o ano de 2025
Município de Araçatuba:

Escolas Vagas

E. E. Profa. Altina Moraes Sampaio
PEI Jornada de 9 horas

02 vagas de Matemática (conforme Ofício 110/2024)
01 vaga de Ciências (conforme Ofício 110/2024)
01 vaga de Língua Portuguesa (conforme Ofício
110/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 110/2024)
01 vaga de Educação Física - (Liberada por
transferência - 29/11)
01 vaga de Geografia/História - (Liberada por
transferência - 29/11)
01 vaga de Ciências - (Liberada por transferência -
29/11)

E. E. Arthur Leite Carrijo
PEI Jornada de 9 horas

03 vagas de Matemática (conforme Ofício 71/2024)
01 vaga de Biologia (conforme Ofício 71/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 71/2024)
01 vaga de História (conforme Ofício 71/2024)

E. E. Prof. Ary Bocuhy
PEI Jornada de 7 horas

02 vagas de Matemática (conforme Ofício 165/2024)
01 vaga de Ciências (conforme Ofício 165/2024)
03 vagas de Português (conforme Ofício 165/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 165/2024)
02 vagas de História (conforme Ofício 165/2024)
01 vaga de Professor Articulador da Sala de Leitura
(conforme Ofício 166/2024)
01 vaga de Professor Interlocutor de Libras (Ofício
166/2024)
01 vaga de Ciências/Biologia - (Liberada por
transferência - 29/11)

E. E. Dr. Clóvis de Arruda Campos
PEI Jornada de 9 horas

03 vagas de Matemática (conforme Ofício 151/2024)
02 vagas de Ciências (conforme Ofício 151/2024)
01 vaga de Biologia/Ciências (conforme Ofício
151/2024)
01 vaga de Química/Matemática (conforme Ofício
151/2024)
01 vaga de Matemática/Física (conforme Ofício
151/2024)
02 vagas de Língua Portuguesa (conforme Ofício
151/2024)
01 vaga de Inglês (conforme Ofício 151/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 151/2024)

01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
151/2024)
02 vagas de História (conforme Ofício 151/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 151/2024)
01 vaga de Professor Articulador de Sala de Leitura
(Ofício 153/2024)
01 vaga de Língua Portuguesa (Liberada por
transferência - 29/11)
01 vaga de Matemática (Liberada por transferência -
29/11)

E. E. CH Ezequiel Barbosa
PEI Jornada de 7 horas

02 vagas de Matemática (conforme Ofício 170/2024)
01 vaga de Biologia (conforme Ofício 170/2024)

02 vagas de Português (conforme Ofício 170/2024)
01 vaga de Inglês (conforme Ofício 170/2024)

01 vaga de Arte (conforme Ofício 170/2024)
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
170/2024)
01 vaga de História (conforme Ofício 170/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 170/2024)
01 vaga de Intérprete de Libras (conforme Oficio
171/2024)
01 vaga de Matemática - (Liberada por transferência
- 29/11)
01 vaga de Articulador de Sala de Leitura - (Liberada
por transferência - 29/11)
01 vaga de História - (Liberada por transferência -
29/11)
01 vaga de Ciência - (Liberada por transferência -
29/11)
01 vaga de Língua Portuguesa - (Liberada por
transferência - 29/11)

E. E. Prof.  Genésio de Assis
PEI Jornada de 7 horas

01 vaga de Biologia (conforme Ofício 202/2024)
01 vaga de Química (conforme Ofício 202/2024)
01 vaga de Sociologia/Geografia (conforme Ofício
202/2024)
01 vaga de Filosofia/Geografia (conforme Ofício
202/2024)
02 vagas de Intérprete de Libras (conforme ofício
204/2024
01 vaga de Inglês - (Liberada por transferência -
29/11)

E.E. Prof. Jorge Correa
PEI Jornada de 9 horas

01 vagas de Matemática (conforme Ofício 058/2024)
01 vaga de Biologia (conforme Ofício 058 /2024)
01 vaga  de Português (conforme Ofício 058/2024)
01 vaga Geografia (conforme Ofício 058/2024)

E. E. Prof. José Arantes Terra
PEI Jornada de 9 horas

02 vagas de Matemática (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Ciências (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Inglês (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de História (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Professor Articulador de Sala de Leitura
(conforme Ofício 103/2024)
01 vaga de Matemática - (Liberada por transferência
- 29/11)

01 vaga de História/Filosofia/Sociologia - (Liberada
por Designação de CGPG - Ofício: nº104/2024)

E. E. Prof. José Augusto Lopes Borges
PEI Jornada de 7 horas

02 vagas de Matemática (conforme Ofício 148/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 148/2024)
01 vaga de Educação Física/Arte (conforme Ofício
148/2024)
01 vaga de História (conforme Ofício 148/2024)
02 vagas de Geografia (conforme Ofício 148/2024)
03 vagas de Intérprete de Libras (conforme Ofício
148/2024)

E. E. José Candido
PEI Jornada de 9 horas

01 vaga de Matemática com Ciências (Ofício
052/2024)
01 vaga de Ciências com Matemática (Ofício
052/2024)

E.E. Dr. Joubert de Carvalho
PEI Jornada de 9 horas

01 vaga de Matemática (conforme Ofício 111/2024)
01 vaga de Matemática/Ciências (conforme Ofício
111/2024)
01 vaga de Intérprete de Libras (conforme Ofício
111/2024)

E.E. Profa. Licolina Villela Reis
PEI Jornada de 9 horas

02 vagas de Português/Inglês (conforme Ofício
101/2024)
01 vaga de Arte (conforme ofício 101/2024)
01 vaga de História/Sociologia/Filosofia (Ofício
83/2024)
02 vagas de Geografia (conforme ofício 83/2024)
01 vaga de Matemática/Física - (Liberada por
transferência - 29/11)

EE Luiz Gama
PEI Jornada de 9 horas

01 vaga de Matemática/Física (conforme Ofício
101/2024)
01 vaga de Matemática (conforme Ofício 101/2024)
01 vaga de Português (conforme Ofício 101/2024)
01 vaga de Português/Inglês (conforme Ofício
101/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 101/2024)
01 vaga de História (conforme Ofício 101/2024)
01 vaga de Professor Intérprete de Libras (Ofício
102/2024)
01 vaga de Matemática - (Liberada por transferência
- 29/11)

EE Profa. Maria Apparecida Balthazar
Poço
PEI Jornada de 9 horas

01 vaga de Matemática (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 102/2024)
02 vagas de Educação Física (conforme Ofício
102/2024)
02 vagas de Geografia (Ofício 102/2024)

EE Profa. Maria do Carmo Lélis
PEI Jornad de 9 horas

01 vaga de Matemática (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Ciências (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Biologia com Química (conforme Ofício
102/2024)
01 vaga de Inglês (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 102/2024)

01 vaga de História/Filosofia/Sociologia (Ofício
102/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 102/2024)
01 vaga de Professor Articulador da Sala de Leitura
(conforme Ofício 103)

EE Profa. Vaniolê Dionysio Marques
Pavan
PEI Jornada de 9 horas

03 vagas de Matemática (conforme Ofício 196/2024)
02 vagas de Ciências (conforme Ofício 196/2024)
01 vaga de Inglês (conforme Ofício 196/2024)
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
196/2024)
01 vaga de História (conforme Ofício 196/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 196/2024)
01 vaga de Matemática (Liberada por transferência -
29/11)
01 vaga de Língua Portuguesa (Liberada por
transferência - 29/11)

Município Guararapes:
Escolas Vagas

E. E. Prof. Aimone Sala
PEI Jornada de 7 horas

01 vaga de Matemática (conforme Ofício 222/2024)
01 vaga de Biologia (conforme Ofício 222/2024)
01 vaga de Química (conforme Ofício 222/2024)
01 vaga de Física/Matemática (conforme Ofício
222/2024)
02 vagas de Língua Portuguesa (conforme Ofício
222/2024)
01 vaga de Arte (Ofício 222/2024
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
222/2024)
02 vagas de História/Geografia (conforme Ofício
222/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 222/2024)
01 vaga de Professor Interlocutor de Libras (Ofício
223/2024)

EE João Arruda Brasil
PEI Jornada de 9 horas

03 vagas de Matemática (conforme Ofício 128/2024)
01 vaga de Ciências (conforme Ofício 128/2024)
01 vaga de Ciências com Matemática (Ofício
128/2024)
01 vaga de Química (conforme Ofício 128/2024)
02 vagas de Português (conforme Ofício 128/2024)
01 vaga de Arte  (conforme Ofício 128/2024)
01 vaga de Arte com Língua Portuguesa (Ofício
128/2024)
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
128/2024)

E. E. Prof. Waldemar Queiroz
PEI Jornada de 7 horas

01 vaga de Matemática (conforme Ofício 166/2024)
01 vaga de Química/Matemática (conforme Ofício
166/2024)
01 vaga de Português/Inglês (conforme Ofício
166/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 166/2024)
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
166/2024)

01 vaga de Geografia/História (conforme Ofício
166/2024
01 vaga de Matemática (Liberada por transferência -
29/11)
01 vaga de Língua Portuguesa/Inglês (Liberada por
transferência - 29/11)

Bento de Abreu

Escolas Vagas

EE Prof. Olímpio Camargo
PEI Jornada de 9 horas

01 vaga de Matemática com Física (conforme Ofício
90/2024)
01 vaga de Matemática com Química (conforme
Ofício 90/2024)
01 vaga de Ciências com Biologia (conforme Ofício
90/2024)
02 vagas de Língua Portuguesa (conforme Ofício
90/2024)
01 vaga Língua Inglesa com Língua Portuguesa
(Ofício 90/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 90/2024)
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
90/2024)
01 vaga de História/Filosofia/Sociologia (Ofício
90/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 90/2024)
01 vaga de Professor Intérprete de Libras (conforme
Ofício 92/2024)

Município de Valparaiso:
Escolas Vagas

EE Prof. David Golia
PEI Jornada de 9 horas

02 vagas de Matemática (conforme Ofício 108/2024)
01 vaga de Inglês (conforme Ofício 108/2024)
01 vaga de Arte (conforme Ofício 108/2024
01 vaga de Educação Física (conforme Ofício
108/2024)
01 vaga de Geografia (conforme Ofício 108/2024)
01 vaga de Professor Articulador de Sala de Leitura
(Ofício 108/2024)

V. DO CRONOGRAMA

Cronograma de Convocação para sessão de alocação dos selecionados

Classificação Final, publicado no site da Diretoria de Ensino e Secretaria Escolar

Digital - SED

Data: 03/12/2024- (Período - Manhã)

Local: Manoel Bento da Cruz- Rua Carlos Gomes, nº 732- Bairro Higienópolis, Araçatuba -SP

Função Faixa Horário Classificação Final – SED

Professor

EFAF/EM

Faixa II: Transferência de docentes

Efetivos, Ingressantes e

Não Efetivos (P,N,F)

10h Relação encaminhada pela UE

Professor

EFAF/EM

Faixa III (outra DE):

Transferência de docentes

Efetivos, Ingressantes e

Não Efetivos (P, N, F)

10h30 Relação encaminhada pela UE

Professor

EFAF/EM

Alocação de docentes

Efetivos, credenciados excedentes

no módulo, desde que com

avaliação favorável a Permanência

11h Relação encaminhada pela UE

Professor

EFAF/EM

 Alocação de docentes

Categoria F, credenciados

 excedentes no módulo,

desde que com avaliação

favorável a Permanência.

11h30 Relação encaminhada pela UE

Data: 04/12/2024 (Período - Manhã e Tarde)

Local: Manoel Bento da Cruz- Rua Carlos Gomes, nº 732- Bairro Higienópolis, Araçatuba -SP

Professor

EFAF/EM

Alocação:

 Docentes efetivos e não

 Efetivos que não fazem parte do

 programa e pleiteiam designação no

Programa Ensino Integral.

08h30

Candidatos deferidos

 do credenciamento inicial, disponível no

 site da DER Araçatuba

Professor EF

Anos Finais

 e/ou EM

Realocados:

Professores Efetivos e

Não Efetivos (P,N,F).

13h30 Candidatos deferidos

 do credenciamento inicial,

disponível no site da DER Araçatuba

Data: 05/12/2022 - (Período - Manhã)

Local:  Manoel Bento da Cruz- Rua Carlos Gomes, nº 732- Bairro Higienópolis, Araçatuba -SP

Função Faixa Horário Classificação Final – Pós Recurso

Professor EF

Anos Finais

 e/ou EM

Caso o processo de Realocação

não seja finalizado em 04/12.

Realocados:

Professores Efetivos e

Não Efetivos (P,N,F)

8h30

Candidatos deferidos

 do credenciamento inicial,

disponível no site da DER Araçatuba